
  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă                    e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS  

 

 

P R O I E C T  D E H O T Ă R Â R E nr. 28/28.04.2025  

pentru aprobarea  Regulamentului pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de „acces tonaj” 

privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu  masa maximă autorizată de peste 3,5 

tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din comuna Roata de Jos 

 

 

PRIMARUL  COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, având în vedere:   

 -Referatul de aprobare al primarului comunei Roata de Jos, județul Giurgiu privind 

necesitatea şi oportunitatea proiectului de hotărâre nr. 15956/28.04.2025; 

 -Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului nr. 

15957/28.04.2025; 

 Anunt nr. 4528/28.04.2025 privind afişarea proiectului de hotărâre;   

Văzând şi prevederile art. 41 pct. 21 și pct. 22 lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare precum și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe 

drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; cu respectarea Legii nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată,  

 

În temeiul art. 136, alin. (1), art. 129 alin. 2 lit. c) și art. 139 alin. 1 precum și al art. 196 alin. 1 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, propun Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, aprobarea Proiectului de Hotărâre pentru aprobarea  Regulamentului pentru eliberarea 

și folosirea autorizațiilor de „acces tonaj” privind stabilirea condițiilor de acces a 

autovehiculelor cu  masa maximă autorizată de peste 3,5 tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din 

comuna Roata de Jos și adoptarea unei hotărâri în acest sens, după cum urmează:   

 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


  

 

 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 

 

 Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de „acces 

tonaj” privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu  masa maximă autorizată 

de peste 3,5 tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din comuna Roata de Jos, conform Anexei, ce 

face parte integranta din prezenta hotarare. 

 

 Art.2. Secretarul general al COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU va asigura 

comunicarea prezentei hotărâri  Primarului COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, 

Instituției Prefectului – Județului Giurgiu şi celor interesați. 

 

Inițiator, 

PRIMAR 

GHIDĂNAC MARIN 

 

 

 

          Avizează pentru 

legalitate 

COMUNA ROATA DE JOS              Secretar General 

JUDEȚUL GIURGIU              Alexandrescu Camelia 

Constanța   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Adoptată astăzi ____.___.2025, cu un cvorum de  ___ voturi, din care, ___, voturi 

“pentru”, 0 voturi “împotrivă“ si 0 abtineri, reprezentand votul consilierilor locali prezenti la 

sedinta de consiliu din totalul de ___ consilieri locali in functie, în ședința ordinară a Consiliului 

Local al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu.  

 

 

 



  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă                    e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS  

Nr. 15956/28.04.2025 

 

REFERAT DE APROBARE  

pentru aprobarea  Regulamentului pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de „acces tonaj” 

privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu  masa maximă autorizată de peste 3,5 

tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din comuna Roata de Jos  

 

Subsemnatul Ghidănac Marin, primarul  COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL 

GIURGIU, având în vedere prevederile art. 41 pct. 21 și pct. 22 lit. b) din Ordonanța de Urgență a 

Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare precum și ale Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe 

drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; cu respectarea Legii nr. 

52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată,  

În temeiul art. 136, alin. (1), art. 129 alin. 2 lit. c) și art. 139 alin. 1 precum și al art. 196 alin. 1 

lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, propun Consiliului Local al Comunei Roata de Jos, Județul 

Giurgiu, aprobarea Proiectului de Hotărâre pentru aprobarea  Regulamentului pentru eliberarea 

și folosirea autorizațiilor de „acces tonaj” privind stabilirea condițiilor de acces a 

autovehiculelor cu  masa maximă autorizată de peste 3,5 tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din 

comuna Roata de Jos și adoptarea unei hotărâri în acest sens, după cum urmează:   

H O T Ă R Ă Ş T E 

 Art.1. Se aprobă Regulamentul pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de „acces 

tonaj” privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu  masa maximă autorizată 

de peste 3,5 tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din comuna Roata de Jos, conform Anexei, ce 

face parte integranta din prezenta hotarare. 

 Art.2. Secretarul general al COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU va asigura 

comunicarea prezentei hotărâri  Primarului COMUNEI ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU, 

Instituției Prefectului – Județului Giurgiu şi celor interesați. 

Inițiator, 

PRIMAR 

GHIDĂNAC MARIN 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


  

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 

0246266115, adresă  e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

PRIMARUL COMUNEI ROATA DE JOS  

Nr. 15957/28.04.2025 

 

 Primar  

          Ghidănac Marin 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea  Regulamentului pentru eliberarea și folosirea 

autorizațiilor de „acces tonaj” privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu  masa 

maximă autorizată de peste 3,5 tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din comuna Roata de Jos 

 

Temeiul legal al proiectului supus spre aprobare il constituie prevederile art. 41 pct. 21 și pct. 

22 lit. b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare precum și ale Ordonanței de Urgență a 

Guvernului nr. 195/2002 privind circulația pe drumurile publice, republicată, cu modificările și 

completările ulterioare; cu respectarea Legii nr. 52/2003 privind transparența decizională în 

administrația publică, republicată. 

Prin acest raport se doreste fluidizarea traficului rutier,evitarea blocărilor frecvente ale 

circulației si poluarea excesivă a mediului şi totodată evitarea degradării covorului asfaltic al 

arterelor de circulație reducând astfel cheltuielile suplimentare din bugetul pentru intreținerea şi 

repararea străzilor prin eliberarea unor autorizații de acces tonaj pentru autovehiculele cu masa 

totală maximă autorizată de peste 3,5 tone, tarifate in funcție de tonajul autovehicului după cum 

urmează : 

 

Masă totală 1 zi/autovehicul 1 lună/autovehicul 1 an/ autovehicul 

3,5 tone — 7,5 tone      15 lei      150 lei     1000 lei 

7,5 tone — 16 tone      30 lei      300 lei      2000 lei 

16 tone — 26 tone      50 lei      500 lei      3000 lei 

26 tone — 40 tone    100 lei    1000 lei      6000 lei 

 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


  

 

Față de cele prezentate, în temeiul art. 136, alin. (1), art. 129 alin. 2 lit. c) și art. 139 alin. 1 

precum și al art. 196 alin. 1 lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, propunem spre aprobare proiectul 

de hotărâre privind aprobarea Regulamentului pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de 

„acces tonaj” privind stabilirea condițiilor de acces a autovehiculelor cu  masa maximă 

autorizată de peste 3,5 tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din comuna Roata de Jos. 

 

Administrator public    Serviciul de Poliție Locală  

Miroiu Ilinca     Polițist Local Zîrnă Marian 

 

 

Secretar General u.a.t.   

Alexandrescu Camelia Constanța  

 

Consilier Juridic  

Neață Verginia   

 

Compartiment Buget, Contabilitate Impozite și Taxe Locale   

Referent grad profesional superior Matei Rodica  

 

                       

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 
 
 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL GIURGIU,  

COMUNA ROATA DE JOS 

Sat  Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, tel./fax. 0246266115, 

adresă e-mail cl_roatadejos@yahoo.com, site 

www.primariaroatadejos.ro 

CIF 5123608 

 

Anexa PH nr. 28/28.04.2025 

 

                                REGULAMENT 
pentru eliberarea și folosirea autorizațiilor de „acces tonaj” privind stabilirea 

condițiilor de acces a autovehiculelor cu masa maximă autorizată de peste 3,5 
tone, 5 tone sau 7,5 tone pe străzile din Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu  

 
Prezentul Regulament reglementează procedurile de întocmire și eliberare 

a autorizației de acces tonaj, obligațiile posesorilor precum și sancțiunile ce se pot 
aplica. 
 

CAPITOLUL I - DEFINIȚII Șl CLASIFICARE 
     Art. 1 Prin sintagma „autorizație acces tonaj” se înțelege înscrisul oficial 

eliberat de Primăria Comunei Roata de Jos care conferă posesorului dreptul de a 
circula pe străzile din Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu  cu autovehicule cu 
masa maximă autorizată de 3,5 tone, pentru transportul de mărfuri, materiale etc., 
într-o perioadă definită și cu un orar stabilit, în zone în care sunt impuse anumite 
restricții de circulație (limitare de tonaj, acces interzis și oprire interzisă), stabilite 
prin Hotărâri de către Consiliul Local sau OUG nr. 195/2002 actualizată privind 
circulația pe drumurile publice. 
     Art. 2 Autorizația de acces tonaj va avea înscrise în mod obligatoriu 

următoarele elemente de identificare: numărul și data înregistrării, tipul și marca 
vehiculului, numărul de înmatriculare al vehiculului, posesorul vehiculului sau pe 
cine deservește, scopul deplasării, perioada valabilității autorizației de acces tonaj, 
traseul aprobat, semnăturile autorizate. 
     Art. 3 Modelul autorizației de acces tonaj (anexa nr. 1): 

mailto:cl_roatadejos@yahoo.com
http://www.primariaroatadejos.ro/


  

    (a)Autorizațiile de acces tonaj vor fi executate în formatul A5, 148 x 210 mm, 
prin grija Primăriei Comunei Roata de Jos (conform Anexei 1 care face parte 
integrantă din acest regulament).  
    (b) Autorizațiile de acces tonaj vor fi eliberate pentru următoarele termene de 

valabilitate: 
   -pentru 1 zi; 
   -pentru 1 lună; 
   -pentru 1 an. 

 
 
CAPITOLUL II- MODALITATEA DE ELIBERARE 
     Art. 4. Persoanele fizice și juridice care solicită în scris eliberarea autorizației de 

acces tonaj vor prezenta următoarele documente: 
    a) Cerere (conform Anexei nr.3 la prezentul Regulament)în care să se specifice 
detaliat următoarele: 
   -denumirea solicitantului; 
   -motivația solicitării; 
   -durata pentru care solicită eliberarea autorizației de acces tonaj (l an, 1 lună, 1 

zi); 
   -tipul și marca vehiculului; 
   -masa maximă admisă înscrisă în cartea de identitate a vehiculului;  
   -traseul solicitat. 
    b) Copie de pe certificatul de înmatriculare al autovehiculului pentru care se 

solicită autorizatia; 
   c) Copie act identitate sau Certificatul de înmatriculare al societățiii comerciale în 

cazul în care se solicită autorizarea pentru o perioadă de 1an și 1 lună; 
   d) Dovada achitării tarifului aferent obținerii autorizației; 
   e) Alte documente doveditoare în cazuri deosebite care să ateste situații, 

necesități, etc. ale solicitanților. 
     Art. 5. Toate documentele prevăzute la art. 4 se vor depune la Serviciul 

Administrarea Domeniului Public al Comunei Roata de Jos în vederea verificării și 
eliberării autorizatiei. 
     Art. 6. (1) Aprobarea autorizației de acces tonaj (pentru 1 an, 1 lună, 1 zi) se 

face de către Șeful Serviciului de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, serviciu 
cu personalitate juridică, aflat în subordinea Consiliului Local al Comunei Roata de 
Jos, Județul Giurgiu al Comunei Roata de Jos, după depunerea solicitantului a 
dovezii prin care acceptă tariful și tonajul admis în zona solicitată. 
 
CAPITOLUL III-STRĂZILE DIN COMUNA ROATA DE JOS, JUDEȚUL GIURGIU  

PENTRU CARE CIRCULAȚIA ESTE ADMISĂ NUMAI PENTRU POSESORII DE 
AUTORIZAȚII DE ACCES TONAJ 



  

     Art. 7. Străzile pe care se interzice circulația autovehiculelor cu masă totală 
maximă autorizată de peste 3,5 tone, 5 tone, 7,5 tone fără autorizație de acces 
tonaj, sunt toate străzile din Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu  cu excepția 
drumurilor județene, în conformitate cu indicatoarele rutiere montate la intrările 
de pe fiecare stradă din Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu . 
     Art. 8. Circulația autovehiculelor, cu masă totală maximă autorizată de peste 

3,5 tone, pe străzile menționate mai sus, se face numai pe baza autorizației de 
acces tonaj. 
     Art. 9. Pot circula fără restricție de tonaj pe întreg teritoriul Comunei Roata de 

Jos, pe baza unor autorizații de liber acces diferite de cele prevăzute la art.3, 
următoarele categorii de autovehicule: 
   a) cele destinate lucrărilor planificate și a intervențiilor la avariile drumurilor, 

rețelelor tehnico-edilitare de utilități publice (apă, canal, electrice, gaze, telefonie, 
televiziune prin cablu, termoficare) și care aparțin administratorilor acestor rețele; 
   b) cele destinate tractării vehiculelor avariate, abandonate sau parcate 

neregulamentar; 
   c) cele aparținând societăților de salubrizare; 
   d) cele aparținând Ministerului Apărării Naționale, pompieri, jandarmerie, poliție, 

salvare. 
 
CAPITOLUL IV- MENȚIUNI SPECIFICE 
 
     Art. 10. Autorizația de acces tonaj este valabilă numai în original, copiile, 

fotocopiile sau alte asemenea nu conferă posesorului dreptul de acces în zonele 
pentru care se eliberează autorizația de acces tonaj, sub aspectul sancționării 
contravenționale. 
     Art. 11. Autorizațiile de acces tonaj nu sunt transmisibile și nu pot fi folosite în 

scopul staționării ori parcării autovehiculelor pe străzile pe care acestea au fost 
autorizate să circule.  
     Art. 12. 
 (a) Se interzice circulația, oprirea și staționarea vehiculelor care posedă autorizație 

de acces tonaj pe trotuare, spații verzi, în parcuri, locuri de joacă pentru copii și 
scuaruri. 
 (b) Este interzisă circulația, oprirea și staționarea vehiculelor care posedă 

autorizație de acces tonaj si care aprovizioneaza agentii economici, în afara orelor 
de funcționare a acestora. 
      Art. 13. În cazul în care vehiculul pentru care s-a eliberat autorizație de acces 

tonaj a fost avariat, scos din circulație radiat, înstrăinat etc., proprietarul acestuia 
poate solicita eliberarea unei noi autorizații acces tonaj pentru alt mijloc de 
transport din dotarea proprie, cu condiția ca acesta să se încadreze în aceleași 
limite de tonaj. Eliberarea noii autorizații de acces tonaj se va face fără plata de 
taxe sau tarife suplimentare, cu condiția ca vechea autorizație să fie prezentată 



  

pentru anulare. Termenul de valabilitate al noii autorizatii va fi acelasi cu al 
autorizatiei initiale. 
     Art. 14. Autorizația de acces tonaj nu este transmisibilă in cazul instrainarii 

vehiculului. 
     Art. 15. În cazul deteriorării autorizației de acces tonaj se poate elibera o nouă 

autorizație (cu aceleași înscrisuri ca și cea deteriorată) numai după prezentarea 
autorizației inițiale de acces tonaj, în vederea anulării. 
     Art. 16. În cazul pierderii sau furtului autorizației de acces tonaj se poate elibera 

dovada cu valabilitate pentru 1 lună. Dovada va purta aceleași înscrisuri (tonaj, 
număr de înmatriculare, traseu de acces, tip marfă, posesor etc.) ca și înscrisul 
original. Dovada se va elibera după ce solicitantul va prezenta o declarație notarială 
privind pierderea documentului original. După expirarea termenului de 1 lună, se 
va putea elibera o nouă autorizație de acces tonaj, fără plată suplimentară, (cu 
aceleași înscrisuri ca și vechea autorizație pierdută) cu valabilitate până la data 
expirarii autorizației inițiale. 
     Art. 17. Pentru autovehiculele cu remorcă, masa totală maximă se calculează 

prin însumarea masei autovehiculului plus remorca. 
 
CAPITOLUL V-OBLIGAȚIILE POSESORILOR DE AUTORIZAȚIE DE ACCES TONAJ 
     Art. 18. Să expună autorizația de acces tonaj la vedere, în interiorul cabinei 

vehiculului.  
     Art. 19. Să prezinte autorizația de acces tonaj la solicitarea organelor de Poliție 

și reprezentanților Primăriei Comunei Roata de Jos, pentru verificarea datelor 
înscrise pe aceasta. 
     Art. 20. Autovehiculele autorizate trebuie să fie în stare tehnică 

corespunzătoare, nepoluante, cu suprastructuri închise prevăzute cu prelată și cu 
aspect corespunzător. 
     Art.21. După încheierea activității de descărcare/încărcare a mărfurilor, 

persoanele care deservesc mijlocul de transport vor lua măsuri pentru ca locul 
unde s-a staționat să rămână curat și se vor lua măsuri pentru a se evita 
murdărirea străzilor. 
     Art. 22. Autorizația de acces tonaj se utilizează numai în conformitate cu datele 

înscrise pe aceasta și cu respectarea prevederilor prezentului regulament. 
 
CAPITOLUL VI-SCUTIRI DE LA PLATA TARIFULUI DE UTILIZARE A DRUMURILOR 

PUBLICE 
       
Art. 23. 
 (a) Sunt scutite de la plata tarifului și pot circula fără autorizație de acces tonaj pe 

întreg teritoriul adminitrativ al Comunei Roata de Jos, următoarele categorii de 
autovehicule: 



  

  1) autovehiculele aparținând unităților militare, poliției, pompierilor, 
jandarmeriei, salvării; 
  2) autovehiculele cu masa totală maximă autorizată de peste 3,5 tone 

aparținând instituțiilor publice;  
  3) autovehiculele aparținând prestatorilor de servicii publice către cetățeni care 

se deplasează la intervenții; 
  4) autovehiculele aparținând transportului public de călători; 
5) autovehiculele aparținând operatorilor locali de salubritate;  
6) autovehiculele folosite în scopul modernizării, reparației și întreținerii străzilor;  
7) Pentru autovehiculele folosite pentru transportul diverselor materiale și utilaje 

la șantierele societăților comerciale ce au contracte încheiate pentru lucrări de 
construire, extindere, modernizare a obiectivelor din domeniul public al comunei; 
pentru acestea vor fi emise “Permis de Acces Tonaj” fără a indica nr. de 
înmatriculare, însă permisul este valabil numai dacă este însoțit de Avizul de 
însoțire al mărfii.  
 
 (b) Proprietarii autovehiculelor se vor adresa cu cerere Serviciului de Utilități 

Publice al comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu, iar în urma verificărilor se va 
elibera un “Permis de Acces Tonaj”, anexa nr. 2. 
 
CAPITOLUL VII-TARIFE DE ACCES 
     Art. 24. Pentru obținerea autorizației de acces tonaj pentru autovehiculele cu 

masă maximă autorizată de peste 3,5 tone se va efectua plata unui tarif în funcție 
de greutatea maximă a autovehiculului evidențiată în tabelul următor: 
 
 

Masă totală 1 zi/autovehicul 1 

lună/autovehicul 

1 an/ autovehicul 

3,5 tone — 7,5 

tone 

     15 lei      150 lei     1000 lei 

7,5 tone — 16 

tone 

     30 lei      300 lei      2000 lei 

16 tone — 26 tone      50 lei      500 lei      3000 lei 

26 tone — 40 tone    100 lei    1000 lei      6000 lei 

     

 Art. 25. Plata tarifului pentru obținerea autorizației de acces se va face la casieria  

Serviciului Public de Utilități al Comunei Roata de Jos, strada Republicii, nr. 65, jud. 

Giurgiu sau prin virament bancar. 

       Sumele încasate pentru eliberarea autorizației de acces tonaj constituie 

venit la bugetul Consiliului Local al Comunei Roata de Jos.  



  

     Art. 26. În cazul devierii circulației de către organele competente, devieri 

datorate unor lucrări edilitare, autovehiculele de tonaj nu se vor supune plății 

tarifului pe traseul deviat din Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu . 

     Art. 27.  

(a) Persoanele fizice deținătoare de autovehicule cu masa mai mică de 16 tone 

pentru care plătesc taxele la Compartimentul Taxe și Impozite din cadrul Primăriei 

Comunei Roata de Jos , sunt scutite de la plata taxei de acces pentru cursele 

efctuate cu ocazia deplasării la punctul de lucru și retur la domiciliu, cu interzicerea 

parcării pe domeniul public al Comunei Roata de Jos. 

      (b) În cazul persoanelor prevăzute la alineatul (a) care desfășoară actvități de 

prestări servicii ce implică trecerea pe străzi cu acces limitat de tonaj este necesară 

obținerea autorizației de acces. 

    (c) Proprietarilor autovehiculelor ce fac obiectul prezentului articol le este 

interzisă parcarea acestora pe domeniul public (partea carosabilă, pistă cicliști și 

trotuar). 

     (d) Pentru această categorie de vehicule, în baza unei cereri și a dovezii că 

este achitat în integralitate impozitul pe anul în curs la rolurile unde sunt înscrise 

aceste vehicule, se va elibera un “Permis de Acces Tonaj”, valabil numai în 

condițiile prezentului regulament. 

    

       CAPITOLUL VIII-CONTRAVENȚII  
 
    Art. 28. Constituie contravenție la prezentul Regulament și se sancționează cu 

amendă, dacă nu au fost săvârșite în altfel de condiții încât, potrivit legii, să fie 
considerate infracțiuni, următoarele fapte: 
     a) Circulația autovehiculelor cu masa totală maximă autorizată de peste 3,5 

tone fără autorizație de acces tonaj pe strazile din Comuna Roata de Jos, Județul 
Giurgiu , cu excepția drumurilor județene, care traversează Comuna Roata de Jos, 
Județul Giurgiu , fapta fiind sancționată conform O.U.G. nr. 195/2002-privind 
circulația pe drumurile publice cu modificările și completările ulterioare și H.G. nr. 
1391/2006-Regulamentul de aplicare a O.U.G. 195/2002;  
     b) Folosirea autorizației de acces tonaj pentru circulația, oprirea, staționarea ori 

parcarea vehiculului pe străzile din Comuna Roata de Jos, Județul Giurgiu  în alte 
scopuri decât cele pentru care s-a solicitat eliberarea acesteia, se sancționează cu 
amendă între 500 lei — 1.000 lei; 
     c) Depășirea masei totală maxime autorizate(tonajul) înscrisă în autorizația de 

acces tonaj, se sancționează cu amendă de la 500 lei — 1.000 lei; 
     d) Nerespectarea prevederilor art. 12 se sancționează cu amendă de la 500 lei la

  
1.000 lei; 



  

     e) Folosirea autorizației de acces tonaj pentru un alt vehicul decât cel înscris se 
sancționează cu amendă între 1.000 lei — 2.000 lei. 
     Art. 29. Persoanele împuternicite pentru aplicarea sancțiunilor 

contravenționale pot propune suspendarea sau anularea, după caz, a autorizației 
de acces tonaj. Anularea autorizației se va realiza având la bază rapoartele 
agenților constatatori. Competența de anulare a autorizației o are doar Primarul 
Comunei Roata de Jos sau înlocuitorul legal al acestuia. 
     Art. 30. Constatarea și sancționarea contravențiilor prevăzute în prezentul 

Regulament se fac de către lucrătorii de poliție locala și poliție națională . 
     Art. 31. Pagubele pricinuite prin săvârșirea contravențiilor se recuperează după 

cum urmează: 
    a) în cazul în care există posibilitatea de evaluare a pagubelor, agentul 

constatator stabilește și despăgubirea, făcând mențiunea corespunzătoare în 
procesul verbal. 
   b) dacă nu există posibilitatea de evaluare a pagubelor la momentul încheierii 

procesului verbal de constatare și sancționare a contravenției, partea vătămată își 
va putea valorifica pretențiile conform legislației în vigoare. 
   Art. 32. Contravențiilor prevăzute în prezentul Regulament li se aplică 

prevederile Ordonanței Guvernului nr.2/2001 privind regimul juridic al 
contravențiilor, cu modificările și completările ulterioare. 
 
 
 
CAPITOLUL IX-DISPOZIȚII FINALE 
 
    Art. 33. Pe toată durata de valabilitate a prezentului Regulament tarifele de 

utilizare a drumurilor publice se pot modifică numai prin hotărâri ale Consiliului 
Local al Comunei Roata de Jos.  
 
    Art. 34. Anexele 1, 2 și 3 fac parte din prezentul regulament.  
 
Administrator public    Serviciul de Poliție Locală  
Miroiu Ilinca     Polițist Local Zîrnă Marian 
 

Compartiment Buget, Contabilitate Impozite și Taxe Locale   
Referent grad profesional superior Matei Rodica  
 
Consilier Juridic  
Neață Verginia   

 
Primar  Secretar General u.a.t.   
Ghidănac Marin      Alexandrescu Camelia Constanța  



  
                       ROMÂNIA                                                                        Anexa 1 la regulament      

            JUDEȚUL GIURGIU 

           COMUNEI ROATA DE JOS  

    Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu  

 

 
 

            AUTORIZAȚIE ACCES TONAJ 
 

                         Nr. _____________din _______________ 
 

Perioada de valabilitate  __________________________________________. 

  Vehicul tip ______________________ marca _________________________. 

Nr. înmatriculare __________________________. 

Posesorul _________________________________________________________. 

Calitatea _________________________________________________________. 

(utilizator sau beneficiar) 

Scopul (transport marfă sau persoane) __________________________________. 

Traseul de deplasare _______________________________________________. 

 
 

               ȘEF S.U.P. Roata de Jos, Județul Giurgiu  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
                       ROMÂNIA                                                                                             

            JUDEȚUL GIURGIU 

           COMUNEI ROATA DE JOS  

    Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu  
 

            AUTORIZAȚIE ACCES TONAJ 
 

                         Nr. _____________din _______________ 
 

Perioada de valabilitate  __________________________________________. 

  Vehicul tip ______________________ marca _________________________. 

Nr. înmatriculare __________________________. 

Posesorul _________________________________________________________. 

Calitatea _________________________________________________________. 

(utilizator sau beneficiar) 

Scopul (transport marfă sau persoane) __________________________________. 

Traseul de deplasare _______________________________________________. 

 
 

               ȘEF S.U.P. Roata de Jos, Județul Giurgiu  
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                   ROMÂNIA                                                                           Anexa 2 la regulament      



  
            JUDEȚUL GIURGIU 

           COMUNEI ROATA DE JOS  

    Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu  
 

                 PERMIS ACCES TONAJ 
 

                         Nr. _____________din _______________ 
 

Perioada de valabilitate  __________________________________________. 

  Vehicul tip ______________________ marca _________________________. 

Nr.înmatriculare __________________________. 

Posesorul _________________________________________________________. 

Calitatea _________________________________________________________. 

(utilizator sau beneficiar) 

Scopul (transport marfă sau persoane) __________________________________. 

Traseul de deplasare _______________________________________________. 

 
 

               ȘEF S.U.P. Roata de Jos, Județul Giurgiu  
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                       ROMÂNIA                                                                                             

            JUDEȚUL GIURGIU 



  
           COMUNEI ROATA DE JOS  

    Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, 

Județul Giurgiu  
 

 

 

                 PERMIS ACCES TONAJ 
 

                         Nr. _____________din _______________ 
 

Perioada de valabilitate  __________________________________________. 

  Vehicul tip ______________________ marca _________________________. 

Nr.înmatriculare __________________________. 

Posesorul _________________________________________________________. 

Calitatea _________________________________________________________. 

(utilizator sau beneficiar) 

Scopul (transport marfă sau persoane) __________________________________. 

Traseul de deplasare _______________________________________________. 

 
 
 
 

               ȘEF S.U.P. Roata de Jos, Județul Giurgiu  
             
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



  
 

                                                                                                       Anexa 3 la regulament 

          Către, 

 

               Serviciul de Utilități Publice al Comunei Roata de Jos, Județul Giurgiu   

 

 

     Subsemnatul(a) ___________________________, domiciliate(ă) în localitatea 

_______________________, str. _____________________, nr. _____, bl. _____ , sc. 

____, ap._____, judetul/ sectorul____________, în calitate de_______________ 

________________, al S.C./persoană fizică________________________________ 

cu sediul în localitatea ________________________________________________, prin 

prezenta solicit eliberarea unei autorizații de acces tonaj în Comuna Roata de Jos, 

Județul Giurgiu  pentru autovehiculul: tip __________________, marca 

__________________ având numărul de înmatriculare _______________, masa 

maximă autorizată ___________ kg, pentru o durată de _______________________, 

motivat de faptul că voi efectua transport 

de_________________________________________.  

     Deplasarea o voi efectua pe traseul străzilor ______________________________ 

unde sunt restricții de tonaj. 

 

    DATA                                                                           SEMNĂTURA 

Acte necesare: 

1. Cerere tip; 

 2. Copie act identitate proprietar (sau copie certificat înmatriculare, în cazul 

persoanelor juridice); 

  3. Autorizație de funcționare persoane juridice; 

  4. Dovada achitării tarifului aferent obținerii autorizației;  

 5. Alte documente doveditoare. 

 



  

 
 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


